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Seznam zkratek

- ANOVA = „Analysis of Variance“ = Analýza rozptylu

- CE = „Conformité européenne “ = označení shody
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- ERP = „Enterprise Resource Planning“ = Plánování podnikových zdrojů
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pro normalizaci

- NASA = „National Aeronautics and Space Administration“ = Národní úřad

pro letectví a kosmonautiku

- PLM = „Product Lifecycle Management“ = Řízení životního cyklu výrobku

- Pot. = potenciální

- PPAP = „Production Part Approval Process“ = Proces schvalování dílů v sériové

výrobě

- PS = prvek systému

- QFD = „Quality Function Deployment“ = Dům kvality

- RPZ = „Risikoprioritätszahl“ = rizikové číslo

- s. r. o. = společnost s ručením omezeným

- spol. = společnost

- VDA = „Verband der Automobilindustrie“ = norma německého automobilového

průmyslu
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1 Úvod

Eliminace chyb v konstrukčním procesu, jinými slovy také odstraňování (nebo alespoň

snižování) rizik spojených s výskytem vad u výrobku, čímž se zaobírá tato práce. Protože,

buďme upřímní, chyby jsou součástí života a není v lidských silách je v plné míře eliminovat.

Stejně je tomu i v konstrukčním procesu – chyba nastat může (a nastává), ale zodpovědností

konstruktéra by mělo být, že udělá vše pro včasné zjištění (ideálně ještě dřív než se vada

zhmotní) a následnou opravu chyby tak, aby se již dále nevyskytovala, respektive aby se

nedostala k zákazníkovi. Jelikož dostane-li se zmetek ke konečnému odběrateli, může být,

v nejhorším případě, ohroženo zdraví uživatele, ale také náklady na pozdní opravu jsou

exponenciálně vyšší v porovnání se včasnými opatřeními. Pro upřesnění pojmu „včasné“ je

do práce vložena kapitola popisující životní cyklus produktu, ve které je nastíněno i zmíněné

ekonomické hledisko.

Cílovou problematikou se zabývá tzv. analýza rizik, která řeší jak možnosti vzniku

vad, tak možnosti nápravných opatření vedoucích ke snížení výskytu chyb u zákazníka.

Aby se však nespoléhalo pouze na konstruktérovu zodpovědnost, že se potenciální vady bude

snažit odstraňovat, tak jsou zavedeny tzv. harmonizované normy, které ve svém obsahu

odkazují na „povinnost“ chyby vyhledávat.

Nástrojů pro analýzu rizik je mnoho, v této práci však budou shrnuty jen ty, které se

primárně aplikují ve fázi konstruování (tzv. nástroje pro plánování jakosti). Konkrétně se

jedná o metody FMEA, FTA, QFD, DoE, dále pak s tématem související kontrolní plán

a vzorkování. Pro snazší vysvětlení a pochopení postupů některých metod jsou v teoretické

části aplikovány poznatky na ukázkových příkladech.

Jelikož práce vznikla za podpory společnosti WITTE Automotive Nejdek spol. s. r. o.,

tak se praktická část práce (případová studie, nebo také case study) opírá o výrobek zmíněné

firmy. Konkrétně se jedná o přední kapotový zámek, na němž jsou demonstrovány některé

z nástrojů plánování jakosti. Přesněji metoda FMEA, FTA a QFD, v níž je viditelný i prvek

harmonizovaných norem.

Zkráceně řečeno, rizika spojená s vadami výrobku by měla být minimalizována všemi

vhodnými způsoby. Vezměme na vědomí, že i „zmetkovitost“ 0,1% (1000 chyb z 1 milionu)

by v různých oborech znamenala:

- 16 000 ztracených dopisů (zpráv) za hodinu

- 22 000 vybraných bankovních příkazů z nesprávného účtu za hodinu

- 100 vynechaných úderů srdce člověka každý den

- 500 nezdařených operací za týden, atd.

Teď už je zřetelné, že zákazník požaduje nulovou chybovost. Ale jak již bylo řečeno

na začátku, vznik vad je přirozený proces, kterému se nelze vyhnout. Proto je běžně

v automobilovém průmyslu stanoveno, že výroba na 10 ppm (10 zmetků z 1 milionu kusů), je

pro zákazníka přijatelná. K tomu, jak takové hodnoty dosáhnout, jsou mimo jiné použity

principy popsané v této práci.
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2 Životní cyklus produktu (1) (2) (3) (4)

2.1 Obecné rozdělení fází

Zjednodušeně lze říci, že jakýkoliv produkt či služba na trhu prochází v průběhu času

těmito fázemi:

- Vývoj
- Výroba
- Doba používání (provozu)
- Likvidace

Vyjmenované etapy se však rozdělují ještě do několika dalších kroků. V rámci vývoje

se produkt (výrobek) plánuje a konstruuje (přeměna požadavků na výkresovou dokumentaci

včetně výpočtů), k výrobě se zahrnuje technologická a organizační příprava výroby (tvorba

postupů a průvodek), dále pak testování a montáž. Následuje distribuce společně s instalací

a dobou používání, ke které se řadí údržby a opravy. Poslední část života produktu je

likvidace, jejíž důležitou částí je recyklace. Koloběh je završen průzkumem trhu, inovací

či vznikem nového výrobku.

Nejpřesněji lze životní cyklus produktu shrnout do následujících 7 fází (kdy každá

fáze je chápána jako samostatný transformační proces
1
):

1. Plánování vzniku

2. Konstruování

3. Technologická a organizační příprava výroby a dalších životních etap

4. Výroba (+kontrola kvality, testování, montáž)

5. Distribuování (+balení, skladování, instalace)

6. Provozování (+údržba, servis)

7. Likvidace (+demontáž, separace, recyklace)

1
Transformační proces zajišťuje přeměnu vstupů na výstupy za pomoci člověka a systému (technického,

informačního, manažerského).

Obrázek 1 - Životní cyklus produktu (1)
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2.2 Rozdělení fází podle ekonomického hlediska

Na životní cyklus produktu je zajímavé pohlížet i z hlediska ekonomického (popis

stejného, ale s ohledem na vložené a získané finance a objem prodeje). V takovém případě se

životní cyklus dělí do těchto charakteristických fází:

- Vývojová fáze – náklady neustále rostou, objem prodeje nulový

- Zaváděcí fáze – uvedení produktu na trh, pozvolný nárůst prodeje a tržeb

- Růstová fáze – od bodu zvratu
2
, rychlý růst prodeje

- Fáze zralosti – konkurence trhu, prodej roste, tržby se snižují (cena výrobku snížena

kvůli konkurenci)

- Fáze úpadku – prodej rapidně klesá spolu s ním i tržby, nejzazší termín pro inovaci

produktu

Na trhu se však vyskytují i produkty, u nichž neproběhnou všechny vyjmenované fáze

– typickým příkladem je tzv. nestárnoucí produkt (chybí fáze úpadku) nebo naopak produkt,

u něhož dojde k předčasné fázi úpadku (chybí fáze zralosti, případně i růstová fáze).

Zvyšováním výnosů a optimalizací výroby produktu se zabývají podnikové procesy

PLM a ERP (Řízení životního cyklu výrobku a Plánování podnikových zdrojů), tato

problematika však překračuje potřeby této bakalářské práce.

2
Bod zvratu = objem výroby (produkce), při kterém dojde k vyrovnání tržeb a nákladů = zisk je nulový

Obrázek 2 - Životní cyklus výrobku - ekonomický pohled (3)
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2.3 Vznik a odstranění vad v průběhu životního cyklu

Většina vad výrobku (asi 75%) vzniká již ve vývojové fázi. Oproti tomu

k odstraňování vad dochází převážně až ve výrobě (80% vad). Přitom s časem geometricky

rostou náklady spojené s odstraněním chyb.

Proto je důležité tzv. plánování jakosti, které vede k eliminaci a včasnému zjištění vad

(již při konstruování)
3
. To má za následek nejen snížení nákladů na odstraňování chyb,

ale také zvýšení spokojenosti zákazníků s daným výrobkem, s čímž úzce souvisí zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

Důležitost plánování konstrukčního procesu dokumentují i následující grafy. Je patrné,

že konstrukční proces se v nákladech na výrobek vyskytuje asi v 6%, ale celkové výrobní

náklady dokáže ovlivnit až z 70% (nejen eliminací chyb).

3
Plánování jakosti se nepoužívá pouze při vývoji produktu, ale i pro ostatní fáze životního cyklu (to však

nespadá do tématu práce)
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3 Harmonizované normy (5) (6)
Tzv. Harmonizované technické normy pro strojní zařízení představují souhrn

informací a návodů, umožňujících navrhování strojních zařízení, u nichž je předpoklad

bezpečnosti v průběhu používání. Vycházejí z technické legislativy (Technické normy –


[…]


jsou prevencí proti ohrožení bezpečnosti.

I tak je ale zapotřebí si uvědomit, že analýza rizik není jedinou věcí, kterou lze snížit

výskyt vad. Protože, obzvlášť pro konstruktéra, vše začíná již „na papíře“. Je tedy hlavně jeho

úkolem a zodpovědností, aby jím vytvořené výkresy byly jasné, srozumitelné, přehledné
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a rozumně kótované. Tím je myšleno, že kótování neměřitelných znaků, zbytečně malé

délkové tolerance, náhodně volené geometrické tolerance, apod. to vše způsobuje zvýšené

riziko vzniku vad.

Na závěr bych proto chtěla říci, že podle mého názoru by metody popsané v průběhu

práce měly být prováděny především osobami zodpovědnými za prevenci rizik, ale samotní

konstruktéři by o nástrojích měli mít dostatečné informace, aby s nimi (třeba i jen

podvědomě) pracovali a uvědomovali si, jaké množství vad jsou schopni vyeliminovat, bude-

li konstrukční dokumentace dobře provedená.
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PŘÍLOHA č. 1

Schématický postup metody FMEA

Autor: Tomáš Bláha a Pavlína Vodičková

(příprava na hodinu – Zvyšování tržní úspěšnosti výrobku)
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Schématické znázornění níže popisuje posloupnost jednotlivých kroků k vypracování FMEA.

V ideálním případě, kdy žádná vada (její rizikovost) nepřesáhne kritickou hodnotu, je analýza

zakončena postupem v zeleném rámečku. Pokud však nějaká vada přesáhne riziko nebo je označena

symboly YC či YS, je nutné projít i červeným rámečkem. V něm se uzavírá smyčka (znázorněna černou

šipkou), která vede opět do zelené oblasti. Počet opakování je závislý na účinnosti a efektivnosti

navržených opatření.
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Procesní FMEA – proces stříhání plechu

Autor: Vlastimil Lácha a Karel Ritter

(příprava na hodinu – Zvyšování tržní úspěšnosti výrobku)
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FMEA PROCESU STŘIHÁNÍ PLECHU

Prvek/
funkce

Možná
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Možné
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procesu
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o

st

R
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o
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 č
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lo

doporučená
opatření

Odpovědnost/
termín realizace

Provedená
opatření

V
ýz

n
am

V
ýs

ky
t

O
d

h
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el

n
o

st

R
iz

ik
o

vé
č

ís
lo

Stříhání
plechu

Deformace

Nejde
smontovat

7

Špatné
nastavení
střižného
nástroje

4 Žádné
Kontrola

na počátku
směny

5 140 Používání dorazů
Lácha

6. 6. 2018

Zavedení
používání

dorazů
7 4 2 56

Špatný
vzhled

Otupení

střižného
nástroje

5

Broušení
střižného
nástroje
jednou
týdně

Vizuální
kontrola
výstřižku

3 105 Žádné - - - - - -

Špatný
rozměr

Nelze
použít

9

Špatné
nastavení
střižného
nástroje

4 Žádné
Kontrola

na počátku
směny

5 180 Používání dorazů
Ritter

6. 6. 2018

Zavedení
používání

dorazů
9 4 2 72

Nelze
smontovat

Chybné měření 2 Žádné
Kontrola

rozměrů 1x
za hodinu

6 108 Žádné - - - - - -

Otřepy

Špatný
vzhled

9

Otupení

střižného
nástroje

5

Broušení
střižného
nástroje
jednou
týdně

Vizuální
kontrola
výstřižku

3 135 Žádné - - - - - -

Poranění
obsluhy

YC
Otupení

střižného
nástroje

3

Broušení
střižného
nástroje
jednou
týdně

Vizuální
kontrola
výstřižku

3 81 Přebroušení
Ritter

6. 6. 2018
Zavedeno
broušení

8 1 3 24
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Životní cyklus výrobku

Autor: Stanislav Hosnedl (1) (4)
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PŘÍLOHA č. 4

Riziko výskytu a významu

Autor: Jiří Chaloupka (1)
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Problematika zobrazená na obrázku lze označit jako zjednodušená podoba hodnocení

FMEA. Vady jsou hledány pro výrobek: Šroub se šestihrannou hlavou. Matice zobrazuje

hodnocení významu a výskytu. Tučná křivka odděluje část vad, které je nutno řešit (hledat

nápravná opatření), a která jsou „v pořádku“ – čím více v pravém horním rohu, tím důležitější

je vadu odstranit.

Takováto tabulka tedy zjednodušuje problematiku s hodnocením odhalitelnosti

a zároveň u ní není potřeba počítat rizikové číslo (RPZ).
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PŘÍLOHA č. 5

Problematika porozumění požadavkům

Autor: (1) (29)
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Obrázek níže zobrazuje problematiku nestejnorodosti představ o požadavcích.

Tématika souvisí s metodou QFD, kde je zvýšený ohled na zákazníkovy požadavky. Obrázek

vede k uvědomění, že je zapotřebí se dostatečně ujistit, že zákazníkovým požadavkům dobře

rozumíme a že si zákazník sám umí představit, co vlastně požaduje podle svého popisu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/2018

Stavba výrobních strojů a zařízení Pavlína Vodičková

81

PŘÍLOHA č. 6

Eliminace vad „na papíře“ – na výkrese

Autor: (30)
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Obrázky níže jsou vyňaty z uvedeného zdroje. Jsou nositeli myšlenky, že konstruktér

by se měl zamyslet, jestli navrhovaná součást nelze zjednodušit pro výrobu a přitom zachovat

její funkčnost. Je-li takové tvarové přizpůsobení možné, je velmi vhodné ho provést. Dále je

zapotřebí rozumné kótování výkresu (viz závěr) – podrobným rozborem této problematiky se

zabývají normy GPS – Geometrická specifikace produktu.