Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Eliminace chyb v konstrukčním procesu

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína VODIČKOVÁ

Studijní obor: 2301R016 - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, stanovený v zadání, byl splněn v plné míře.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Studentka velmi přehledně vysvětlila základní nástroje v konstrukčním procesu, používané pro snižování či eliminaci chyb či vzniku vad výrobku. V druhé části navázala konkrétními příklady, provedenými ve spolupráci se zadávající firmou, v nichž konkretizovala dříve zmíněné obecné informace. Toto provedla velmi fundovaně, dostatečně podrobně, s tvůrčím přístupem k řešení, čímž současně splnila požadavek originalnosti své práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Postup řešení v praktickém příkladu je komentován přehledně a je doprovázený vhodným počtem obrázků, takže postup řešení lze sledovat bez větších potíží.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev na velmi dobré úrovni, literární zdroje využity dostatečně, bakalářská práce je dobře strukturovaná, tabulky a grafy přehledné a dobře čitelné. Celkově je bakalářská práce zhotovena velmi pečlivě.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem: Studentka ve své práci shrnula základní nástroje kontroly kvality tak, aby věcně pokryla potřeby tématu práce. Lze soudit, že některé informace, v práci uvedené, bude možné využít i ve výuce studentů FST.

Ze zpracování práce je patrné že studentka byla tématem práce oslovena a věnovala mu dostatek času i úsilí. Celkově hodnotím tuto práci velmi kladně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlete podrobněji Obrázek 6 na str. 18

Znáte původ označení symbolu "YS", "YC"? (str. 24)

Stručně slovně shrňte hlavní výsledky, vyplývající z FMEA kapotového zámku, na str. 54.

Překlep v textu str. 53, 54: dle současné češtiny se píše "standardní" (od slova "standard"), nikoliv "standartní".

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2018-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný